
เรื่องเสร็จที่ ๑๒๕/๒๕๔๖ 

 
บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรจัดเก็บภำษีโรงเรือนและที่ดินส ำหรบัท่ำเทียบเรือ 

ที่กำรท่ำเรือแห่งประเทศไทยใหเ้อกชนเช่ำ (เพิม่เติม)   
   

 

กำรท่ำเรือแห่งประเทศไทย ได้มีหนังสือ ที่ กทท ๑๕๐๕/๓๗๖ ลงวันที่ ๓๐ 
กันยายน ๒๕๔๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  การท่าเรือแห่งประเทศ
ไทย (กทท.) ได้เคยหารือมายังส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า หาก กทท. ได้รับการยกเว้น
จากการเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและได้รับการยกเว้นจากการเสียภาษีอากร หรือ
ค่าธรรมเนียมใดๆ ตามกฎหมายอื่นบรรดาที่เรียกเกบ็ส าหรับอาคารและที่ดินของ กทท. นอกจาก
อาคารและที่ดินที่ให้เช่า บริษัทผู้ประกอบการท่าเทียบเรือที่ท่าเรือแหลมฉบังซึ่งเป็นผู้ด าเนินการ
แทน กทท. จะได้รับการยกเว้นการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ หากต้องเสียจะมีหลักเกณฑ์
การค านวณภาษีอย่างไร๑ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) มีความเห็นว่า  ทรัพย์สินและ
ที่ดินของ กทท. มิได้เป็นทรัพย์สินของรัฐบาล กทท. จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
มาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ และเมื่อข้อเทจ็จริงตามข้อ
หารือ กทท. ให้เอกชนเช่าท่าเทียบเรือตู้สินค้า ณ ท่าเรือพาณิชย์แหลมฉบัง กทท. ซึ่งเป็นเจ้าของ
กรรมสิทธิ์โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างในท่าเทยีบเรือจึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตาม
มาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติการท่าเรือแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๔๙๔ และมีหน้าที่ต้องเสีย
ภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส าหรับโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างในท่า
เทียบเรือดังกล่าว๒  แต่เนื่องจาก กทท. ยังคงมีปัญหาข้อกฎหมายในบางประเด็นเกี่ยวกับการ
ประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน จึงขอหารือเพิ่มเติมในประเดน็ดังนี้   

๑. พื้นที่ที่ใช้ในการก่อสร้างท่าเทยีบเรือนั้นได้ก่อสร้างโดยขุดและถมต่อเนื่องจาก
ที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ ชบ. ๓๔๑ ซึ่งกรมธนารักษ์ได้อนุญาตให้กระทรวงคมนาคม
โดย กทท. เป็นผู้ใช้ที่แปลงดังกล่าวเพื่อโครงการก่อสร้างท่าเรือน า้ลึกในระหว่างที่ยังไม่มีการตรา

 
  ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๐๑/๐๒๐๔ ลงวันที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๖ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 

๑ หนังสอืการท่าเรือแห่งประเทศไทย ที่ กทท ๑๕๐๕/๓๔๓ ลงวันที่ ๙ กนัยายน ๒๕๔๕ ถึง
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  

๒ บันทึก เรื่อง  การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับท่าเทียบเรือที่การท่าเรือแห่ง
ประเทศไทยให้เอกชนเช่า ซึ่งส่งพร้อมหนังสอืส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๙๐๑/๑๙๗๓ ลงวันที่ 
๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๔๕ ถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสรจ็ที่ ๖๖๔/๒๕๔๕)  



 ๒ 

พระราชกฤษฎีกาเพื่อโอนขายให้แก่ กทท. ในราคาผ่อนปรน กรรมสิทธิ์ในที่ราชพัสดุและสถานที่
ก่อสร้างถมทะเลต่อออกไปยังคงเป็นของกรมธนารักษ์หรือไม่  

๒. การประเมินภาษีของเทศบาลต าบลแหลมฉบังที่ค านวณฐานการเสียภาษีจาก
ผลประโยชน์ตอบแทนรายปี (ผลประโยชน์ตอบแทนคงที่รวมกับผลประโยชน์ตอบแทนเพิ่มเติม) 

นั้น น่าจะไม่ถูกต้อง เนื่องจากผลประโยชน์ตอบแทนรายปีได้รวมผลประโยชน์ตอบแทนที่คิดจาก
ทรัพย์สินที่ใช้ประโยชน์และจากส่วนแบ่งของรายได้ที่ผู้ประกอบการได้ตกลงจ่ายให้แก่ กทท . 

ตามที่ได้เสนอไว้ในขั้นตอนการประกวดราคา ประกอบกบัที่มาของรายได้ตามแผนธุรกจิ ซ่ึง กทท. 

ได้ค านวณแยกเป็นค่าลงทุนในส่วนของ กทท. และเอกชนผู้ ร่วมทุน โดยได้แจ้งให้เทศบาลต าบล
แหลมฉบังทราบแล้ว  

๓. การย่ืนช าระภาษีภายใน ๓๐ วัน และการย่ืนค าร้องขอให้พิจารณาการประเมิน
ภาษีใหม่ภายใน ๑๕ วัน จะเร่ิมต้นนับระยะเวลาอย่างไร หากเกิดกรณีมีข้อโต้แย้งเกี่ยวกับ
กฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินระหว่างหน่วยงานของรัฐ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะท่ี ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว โดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมธนารักษ์) ผู้แทนกระทรวงคมนาคม (กรมการขนส่งทางน า้และพาณิชย
นาวี) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น) ผู้แทนเทศบาลต าบล
แหลมฉบัง จังหวัดชลบุรี และผู้แทนการท่าเรือแห่งประเทศไทย เป็นผู้ชี้ แจงข้อเทจ็จริงแล้ว มี
ความเหน็ดังนี้  

ประเด็นที่หนึ่ง  ตามข้อหารือปรากฏข้อเทจ็จริงว่า พื้ นที่ที่ใช้ในการก่อสร้างท่า
เทียบเรือ บี ๑ ท่าเทียบเรือ บี ๒ ท่าเทียบเรือ บี ๓ และท่าเทียบเรือ บี ๔ เป็นที่ราชพัสดุแปลง
หมายเลขทะเบียนที่ ชบ. ๓๔๑ มีกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์๓ และอยู่ในความดูแลของ
กรมการพัฒนาชุมชน กระทรวงมหาดไทย โดยกรมธนารักษ์อนุญาตให้กระทรวงคมนาคมใช้ที่ราช
พัสดุแปลงดังกล่าวเพื่อประโยชน์ในการก่อสร้างท่าเรือน า้ลึกแหลมฉบังเป็นการชั่วคราวมาตั้งแต่ 
พ.ศ. ๒๕๓๐  นอกจากนี้  ยังมีบริเวณที่เป็นที่ชายทะเล ซึ่งมีการขุดทะเลเพื่อให้มีระดับความลึก
เพียงพอที่จะน าเรือขนาดใหญ่เข้ามาเทยีบท่าได้ รวมถึงการถมทะเลเพื่อปรับสภาพพื้นที่ให้เป็นไป
ตามแปลนที่ก าหนดไว้   

ในส่วนของท่าเทียบเรือที่อยู่ในที่ราชพัสดุนั้น การโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินอันเป็นที่
ราชพัสดุกระท าได้โดยการขาย การแลกเปล่ียน หรือการให้ และจะต้องได้รับอนุมัติจาก
คณะรัฐมนตรีก่อน ตามข้อ ๒๔ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๑ (พ.ศ. ๒๕๓๗) ออกตามความใน

 
๓ มาตรา ๕  ให้กระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสทิธิ์ที่ราชพัสดุ  
  บรรดาที่ราชพัสดุที่กระทรวง ทบวง กรมใดได้มาโดยการเวนคืนหรือการแลกเปลี่ยน หรือ

โดยประการอื่น ให้กระทรวงการคลังเข้าถือกรรมสิทธิ์ในที่ราชพัสดุนั้น ทั้งนี้ ยกเว้นที่ดินที่ได้มาโดยการเวนคืน
ตามกฎหมายว่าด้วยการปฏริูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม 

๔ ข้อ ๒  การโอนกรรมสิทธิ์ที่ราชพัสดุที่มิใช่ที่ดินที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้เพื่อ
ประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ จะกระท าได้แต่โดยขาย การแลกเปลี่ยน หรือการให้ และจะต้องได้รับอนุมัติ



 ๓ 

พระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ. ๒๕๑๘  เม่ือกรณีตามข้อหารือยังไม่มีการโอนกรรมสิทธิ์ในที่ราช
พัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ ชบ. ๓๔๑ ให้แก่ กทท. แต่อย่างใด กระทรวงการคลังจึงเป็นผู้ถือ
กรรมสทิธิ์ในที่ดินที่ใช้ก่อสร้างท่าเทยีบเรืออนัเป็นที่ราชพัสดุ  

การก่อสร้างท่าเทียบเรือทั้งสี่แห่งมีการใช้ที่ชายทะเลอันเป็นสาธารณสมบัติของ
แผ่นดินส าหรับพลเมืองใช้ร่วมกันตามมาตรา ๑๓๐๔ (๒) ๕  แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์  และเมื่อข้อเทจ็จริงปรากฏว่ามีการขุดและถมทะเล จึงมีประเด็นต้องพิจารณาด้วยว่า  

ทะเลที่ถูกถมมีสภาพเป็นที่ดินอนัเป็นที่ราชพัสดุหรือไม่  ซึ่งในเร่ืองท านองเดียวกนันี้ที่ประชุมใหญ่
กรรมการร่างกฎหมายได้เคยวินิจฉัยไว้ในบันทกึ เร่ือง  สภาพทางกฎหมายของพื้นที่ดินที่ได้ถมข้ึน
จากทะเล๖  มีสาระโดยสรุปว่า ค าว่า “ที่ดิน” ตามมาตรา ๑๗ แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน 
หมายความถึง พื้นที่ดินทั่วไปไม่ว่าจะอยู่บนบกหรือใต้น า้กต็าม แม้พื้นผิวโลกอนัเป็นที่ดินใต้ทะเล
ที่ประเทศไทยมีอ านาจอธปิไตยย่อมถือเป็นที่ดินตามกฎหมายดังกล่าวด้วย เมื่อทะเลในอาณาเขต
ของประเทศไทยเป็นที่ซึ่งประชาชนใช้ประโยชน์ร่วมกันในการคมนาคมและการประมง จึงเป็นสา
ธารณสมบัติของแผ่นดินส าหรับพลเมืองใช้ร่วมกันตามมาตรา ๑๓๐๔ (๒) แห่งประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์ และความเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินของทะเลจึงรวมถึงที่ดินที่อยู่ใต้ทะเล
ด้วย เพราะเป็นองค์ประกอบของความเป็นทะเล  การที่มีผู้ใดถมพื้นที่ดินในทะเลขึ้นโดยพลการก็

 
จากคณะรัฐมนตรีก่อน เว้นแต่การโอนกรรมสิทธิ์เพื่อประโยชน์ในการด าเนินการตามกฎหมายดังต่อไปนี้  ให้
ด าเนินการได้เม่ือกระทรวงการคลังให้ความยินยอมแล้ว 

  (๑) กฎหมายว่าด้วยการปฏริูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม 
  (๒) กฎหมายว่าด้วยการเวนคืนอสงัหาริมทรัพย์ 
  การให้ที่ ราชพัสดุจะกระท าได้เฉพาะเพื่ อการศาสนา การสาธารณกุศล หรือการ

สาธารณประโยชน์อย่างอื่น หรือการโอนคืนให้แก่ผู้ยกให้ 
๕ มาตรา ๑๓๐๔  สาธารณสมบัติของแผ่นดินนั้น รวมทรัพย์สนิทุกชนิดของแผ่นดินซึ่งใช้เพื่อ

สาธารณประโยชน์ หรือสงวนไว้เพื่อประโยชน์ร่วมกนั เช่น 
  (๑) ที่ดินรกร้างว่างเปล่า และที่ดินซึ่งมีผู้ เวนคืนหรือทอดทิ้งหรือกลับมาเป็นของแผ่นดิน

โดยประการอื่นตามกฎหมายที่ดิน 
  (๒) ทรัพย์สนิส าหรับพลเมืองใช้ร่วมกนั เป็นต้นว่า ที่ชายตล่ิง ทางน า้ ทางหลวง ทะเลสาบ 
  (๓) ทรัพย์สนิใช้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ เป็นต้นว่า ป้อมและโรงทหาร ส านัก

ราชการบ้านเมือง เรือรบ อาวุธยุทธภัณฑ์ 
๖ บันทึก เรื่อง  สภาพทางกฎหมายของพื้ นที่ดินที่ได้ถมขึ้ นจากทะเล ซึ่งส่งพร้อมหนังสือ

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  ที่ นร ๐๖๐๑/๑๓๔ ลงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๓๗ ถึงส านักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี (เรื่องเสรจ็ที่ ๑๔๑/๒๕๓๗)  

๗ มาตรา ๑  ในประมวลกฎหมายนี้  
  “ที่ดิน” หมายความว่า พื้ นที่ดินทั่วไป และให้หมายความรวมถึง ภูเขา ห้วย หนอง คลอง 

บึง บาง ล าน า้ ทะเลสาบ เกาะ และที่ชายทะเลด้วย 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๔ 

ดี หรือโดยได้รับอนุญาตตามมาตรา ๑๑๗๘ หรือมาตรา ๑๑๙๙ แห่งพระราชบัญญัติการเดินเรือใน
น่านน า้ไทย พุทธศักราช ๒๔๕๖ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน ้าไทย 
(ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ อันเป็นการอนุญาตให้ใช้ประโยชน์ในทะเลเพื่อเอกชนบางคนเป็นการ
ชั่วคราวกด็ี ย่อมไม่มีผลให้เกิดการเปล่ียนแปลงฐานะทางกฎหมายของทะเลที่ถูกถมแต่อย่างใด 
ทะเลที่ถูกถมยังคงเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินส าหรับพลเมืองใช้ร่วมกันอยู่ต่อไปเช่นเดิม  
และสภาพการเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินจะยังคงอยู่จนกว่าจะมีการถอนสภาพตามมาตรา ๘ 
(๑) ๑๐  แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน  และเมื่อทะเลที่ถูกถมเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินส าหรับ

 
๘ มาตรา ๑๑๗  ห้ามมิให้ผู้ใดปลูกสร้างอาคารหรือสิ่งอื่นใดล่วงล า้เข้าไปเหนือน า้ ในน า้ และ

ใต้น า้ ของแม่น า้ ล าคลอง บึง อ่างเกบ็น า้ ทะเลสาบ อนัเป็นทางสญัจรของประชาชนหรือที่ประชาชนใช้ประโยชน์
ร่วมกนั หรือทะเลภายในน่านน า้ไทยหรือบนชายหาดของทะเลดังกล่าว เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าท่า 

  หลักเกณฑ์และวิธีการในการอนุญาตให้เป็นไปตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง โดย
กฎกระทรวงดังกล่าวจะต้องระบุลักษณะของอาคารและการล่วงล ้าที่พึงอนุญาตได้ไว้ให้ชัดแจ้งพร้อมทั้ง
ระยะเวลาที่จะต้องพิจารณาอนุญาตให้แล้วเสรจ็ด้วย 

  เม่ือผู้ ขออนุญาตยื่นค าขอถูกต้องตามหลักเกณฑ์ วิธีการและลักษณะที่ก าหนดไว้ใน
กฎกระทรวงตามวรรคสองแล้ว เจ้าท่าต้องอนุญาตภายในระยะเวลาที่ก าหนดในกฎกระทรวงดังกล่าว 

๙ มาตรา  ๑๑๙  ห้ามมิให้ผู้ใดเท ทิ้ง หรือท าด้วยประการใดๆ ให้หิน กรวด ทราย ดิน โคลน 
อบัเฉา สิ่งของหรือสิ่งปฏกูิลใดๆ ยกเว้นน า้มันและเคมีภัณฑล์งในแม่น า้ ล าคลอง บึง อ่างเกบ็น า้ หรือทะเลสาบ 
อนัเป็นทางสัญจรของประชาชนหรือที่ประชาชนใช้ประโยชน์ร่วมกันหรือทะเลภายในน่านน า้ไทย อันจะเป็นเหตุ
ให้เกิดการตื้นเขิน ตกตะกอนหรือสกปรก เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าท่า ผู้ใดฝ่าฝืนต้องระวางโทษจ าคุกไม่
เกนิหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งหม่ืนบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ และต้องชดใช้เงินค่าใช้จ่ายที่ต้องเสียในการขจัด
สิ่งเหล่านั้นด้วย 

๑๐ มาตรา ๘  บรรดาที่ดินทั้งหลายอนัเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน หรือเป็นทรัพย์สนิของ
แผ่นดินนั้น ถ้าไม่มีกฎหมายก าหนดไว้เป็นอย่างอื่น ให้อธิบดีมีอ านาจหน้าที่ดูแลรักษา และด าเนินการคุ้มครอง
ป้องกนัได้ตามควรแก่กรณี อ านาจหน้าที่ดังว่านี้  รัฐมนตรีจะมอบหมายให้ทบวงการเมืองอื่นเป็นผู้ใช้กไ็ด้ 

  ที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินส าหรับพลเมืองใช้ร่วมกนัหรือใช้เพื่อประโยชน์ของ
แผ่นดินโดยเฉพาะ หรือเป็นที่ดินที่ได้หวงห้ามหรือสงวนไว้ตามความต้องการของทบวงการเมือง อาจถูกถอน
สภาพหรือโอนไปเพื่อใช้ประโยชน์อย่างอื่นหรือน าไปจัดเพื่อประชาชนได้ ในกรณีดังต่อไปนี้  

  (๑) ที่ดินส าหรับพลเมืองใช้ร่วมกัน ถ้าทบวงการเมือง รัฐวิสาหกิจ หรือเอกชนจัดหาที่ดิน
มาให้พลเมืองใช้ร่วมกนัแทนแล้ว การถอนสภาพหรือโอนให้กระท าโดยพระราชบัญญัติ แต่ถ้าพลเมืองได้เลิกใช้
ประโยชน์ในที่ดินนั้น หรือที่ดินนั้นได้เปลี่ยนสภาพไปจากการเป็นที่ดินส าหรับพลเมืองใช้ร่วมกนั และมิได้ตกไป
เป็นกรรมสทิธิ์ของผู้ใดตามอ านาจกฎหมายอื่นแล้ว การถอนสภาพให้กระท าโดยพระราชกฤษฎีกา 

  (๒) ที่ดินที่ใช้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ หรือที่ดินที่ได้หวงห้ามหรือสงวนไว้
ตามความต้องการของทบวงการเมืองใด ถ้าทบวงการเมืองนั้นเลิกใช้ หรือไม่ต้องการหวงห้ามหรือสงวนต่อไป 
เม่ือได้มีพระราชกฤษฎีกาถอนสภาพแล้ว คณะรัฐมนตรีจะมอบหมายให้ทบวงการเมืองซึ่งมีหน้าที่เป็นผู้ใช้หรือ
จัดหาประโยชน์กไ็ด้ แต่ถ้าจะโอนต่อไปยังเอกชน ให้กระท าโดยพระราชบัญญัติ และถ้าจะน าไปจัดเพื่อประชาชน
ตามประมวลกฎหมายนี้หรือกฎหมายอื่นให้กระท าโดยพระราชกฤษฎีกา 

  การตราพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกาตามวรรคสองให้มีแผนที่แสดงเขตที่ดินแนบ
ท้ายพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกานั้นด้วย 



 ๕ 

พลเมืองใช้ร่วมกัน จึงไม่เป็นที่ราชพัสดุตามมาตรา ๔ (๒) ๑๑ แห่งพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุฯ  
ดังนั้น กรณีตามข้อหารือทะเลที่ถูกถมเพื่อใช้ก่อสร้างท่าเทียบเรือจึงเป็นสาธารณสมบัติของ
แผ่นดินส าหรับพลเมืองใช้ร่วมกนัตามมาตรา ๑๓๐๔ (๒) แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า กรณีตามข้อหารือการก่อสร้างท่า
เทียบเรือทั้งสี่แห่ง ซึ่งใช้ที่ราชพัสดุ ที่ชายทะเล และทะเลที่ถูกถมนั้น แม้มีการขุดหรือถมในที่ราช
พัสดุแล้วยังคงเป็นที่ราชพัสดุอยู่ต่อไป โดยมีกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ แต่ส าหรับที่
ชายทะเลและทะเลที่ถูกถมเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินส าหรับพลเมืองใช้ร่วมกันตามมาตรา 
๑๓๐๔ (๒) แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  ดังนั้น ที่ชายทะเลและทะเลที่ถูกถมจึงมิใช่ที่
ราชพัสดุตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุฯ 

ประเด็นที่สอง  ตามมาตรา ๘๑๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ ก าหนดให้ประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินในอตัราร้อยละ ๑๒.๕ ของค่ารายปี 
โดยหากเป็นกรณีการเช่าทรัพย์สิน ค่าเช่าทรัพย์สินถือเป็นค่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอัน
สมควร และพนักงานเจ้าหน้าที่พิจารณาแล้วเห็นว่าค่าเช่านั้นมิใช่จ านวนเงินอันสมควรให้เช่าหรือ
หากเป็นกรณีที่หาค่าเช่าไม่ได้เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินด าเนินกิจการเองหรือโดยประการอื่น ให้
พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจประเมินค่ารายปีได้โดยพิจารณาจากลักษณะของทรัพย์สนิ ขนาด พื้นที่ 
ท าเลที่ตั้ ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินได้รับประโยชน์ ทั้ งนี้ เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด  ดังนั้น ค่ารายปีจึงหมายความถึงค่าเช่าของ
ทรัพย์สินหรือเงินที่สมควรได้รับจากการเช่าทรัพย์สินในแต่ละปีนั่นเอง และโดยที่การค านวณค่า

 
๑๑ มาตรา ๔  ที่ราชพัสดุ หมายความว่า อสังหาริมทรัพย์อันเป็นทรัพย์สินของแผ่นดินทุก

ชนิด เว้นแต่สาธารณสมบัติของแผ่นดิน ดังต่อไปนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

   (๒) อสังหาริมทรัพย์ส าหรับพลเมืองหรือสงวนไว้เพื่อประโยชน์ของพลเมืองใช้ร่วมกัน
เป็นต้นว่า ที่ชายตล่ิง ทางน า้ ทางหลวง ทะเลสาบ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๑๒ มาตรา ๘  ให้ผู้รับประเมินช าระภาษีปีละคร้ังตามค่ารายปีของทรัพย์สนิ คือ โรงเรือนหรือ

สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกบัที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น นั้น ในอตัราร้อยละสบิสองคร่ึง
ของค่ารายปี 

  เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้  “ค่ารายปี” หมายความว่า จ านวนเงินซึ่งทรัพย์สนินั้นสมควรให้
เช่าได้ในปีหนึ่งๆ  

  ในกรณีที่ทรัพย์สินนั้นให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่านั้นคือค่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอัน
สมควรที่ท าให้พนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าค่าเช่านั้นมิใช่จ านวนเงินอันสมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่า
เช่าไม่ได้เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินด าเนินกิจการเองหรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจ
ประเมินค่ารายปีได้ โดยค านึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้นที่ ท าเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สิน
นั้นได้รับประโยชน์  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนดโดยประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา 



 ๖ 

รายปีเป็นอ านาจของพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่งแต่งตั้งขึ้ น๑๓  

พนักงานเจ้าหน้าที่ดังกล่าวมีอ านาจพิจารณาจ านวนเงินอนัสมควรได้รับจากที่ดินและทรัพย์สนิ ซ่ึง
เป็นฐานในการค านวณภาษีโรงเรือนและที่ดินได้  แต่อย่างไรกต็าม หากหน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเกบ็
ภาษีพิจารณาแล้ว เห็นว่าการประเมินภาษีจากค่าเช่าแต่เพียงอย่างเดียวมีจ านวนน้อยเกินไปเมื่อ
เทียบกับผลประโยชน์ตอบแทนที่ได้รับจากการประกอบกิจการกอ็าจน าเงินผลประโยชน์ตอบ
แทนที่ผู้ประกอบการจ่ายให้เฉพาะส่วนที่ถือว่าเป็นค่าเช่ามารวมกบัค่าเช่าพื้นที่เพื่อประเมินเป็นค่า
รายปีส าหรับใช้เป็นฐานในการค านวณภาษีโรงเรือนและที่ดินกไ็ด้๑๔ 

กรณีตามข้อหารือปรากฏข้อเทจ็จริงว่า  เทศบาลต าบลแหลมฉบังประเมินค่าราย
ปีโดยใช้ฐานการค านวณจากผลประโยชน์ตอบแทนคงที่ซึ่งเป็นค่าเช่าตามสัญญาก่อสร้างท่าเทยีบ
เรือทั้งสี่แห่งที่ผู้ประกอบการเอกชนช าระให้แก่ กทท. จึงเป็นการด าเนินการตามที่กฎหมาย
ก าหนด  แต่อย่างไรกต็าม การค านวณค่ารายปีโดยน าผลประโยชน์ตอบแทนคงที่ในส่วนของค่า
เช่าที่เอกชนจ่ายให้แก่ กทท. ต้องค านึงด้วยว่าเป็นค่าใช้จ่ายจากการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือ
อาคารหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่บนที่ดินดังกล่าวอย่างแท้จริงหรือไม่ ซึ่งหากการประเมินภาษีของ
เทศบาลต าบลแหลมฉบังเป็นจ านวนเงินที่สูงเกินไปหรือมีเหตุอันไม่สมควร  กทท. ซึ่งเป็นผู้มี
หน้าที่เสยีภาษีอาจย่ืนค าขอให้มีการพิจารณาการประเมินใหม่ภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด
ไว้ได้ 

ประเดน็ที่สาม เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้ เสียค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน เว้นแต่กรณี
ที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นของคนละเจ้าของ ให้เจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างเป็น
ผู้ เสียค่าภาษีดังกล่าวตามมาตรา ๔๐๑๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และในการ
จัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พนักงานเกบ็ภาษีจะแจ้งรายการประเมินไปยังผู้ รับประเมิน เมื่อ
ผู้ รับประเมินได้รับแจ้งรายการประเมินภาษีแล้ว ผู้ รับประเมินต้องช าระค่าภาษีต่อพนักงานเกบ็
ภาษีภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน๑๖ หากมิได้ช าระภายในก าหนด 

 
๑๓ มาตรา ๗ ทวิ  เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้  ให้ผู้บริหารท้องถ่ินมีอ านาจแต่งตั้ง

พนักงานเจ้าหน้าที่และพนักงานเกบ็ภาษี 
๑๔ บันทึก เรื่อง  การประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินของการท่าอากาศยานแห่งประเทศไทย 

ซึ่งส่งพร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๖๐๑/๘๘๔ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๔๐ ถึงส านัก
เลขาธกิารคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสรจ็ที่ ๗๓๓/๒๕๔๐)  

๑๕ มาตรา ๔๐  ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สนิเป็นผู้เสยี  
    แต่ถ้าที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ เป็นของคนละเจ้าของ เจ้าของ

โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ต้องเสียค่าภาษีทั้งสิ้น ในกรณีเช่นนั้นถ้าเจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง
อย่างอื่นๆ ไม่เสยีภาษี ท่านว่าการขายทรัพย์สนิทอดตลาดของผู้นั้นตามมาตรา ๔๔ ให้รวมขายสทิธใิดๆ ในที่ดิน
อนัเจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ยังคงมีอยู่นั้นด้วย 

๑๖ มาตรา ๓๘  ให้ผู้มีหน้าที่เสยีภาษีน าค่าภาษีไปช าระต่อพนักงานเกบ็ภาษีภายในสามสบิวัน
นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน ณ ส านักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่นตั้งอยู่ หรือสถานที่อื่นที่ผู้บริหารท้องถ่ินก าหนดโดยประกาศล่วงหน้าไว้ ณ ส านักงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นไม่น้อยกว่าสามสบิวัน 



 ๗ 

เงินค่าภาษีนั้นย่อมถือเป็นภาษีค้างช าระตามมาตรา ๔๒๑๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินฯ  และผู้ รับประเมินต้องช าระเงินเพิ่มตามมาตรา ๔๓๑๘ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว  แต่
อย่างไรกต็าม หากผู้ รับประเมินไม่พอใจการประเมิน อาจย่ืนค าร้องขอให้พิจารณาการประเมิน
ภาษีใหม่ภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งรายการประเมินตามมาตรา ๒๕๑๙ และมาตรา ๒๖๒๐

แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และให้ผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้ชี้ ขาดตามมาตรา ๖๒๑ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๓ หากผู้ รับประเมินย่ืนค าร้อง
ภายหลังระยะเวลาดังกล่าว ผู้บริหารท้องถิ่นจะต้องแจ้งความให้ผู้ รับประเมินทราบว่าหมดสิทธิที่
จะให้พิจารณาการประเมินใหม่ และจ านวนเงินที่ประเมินไว้นั้นเป็นจ านวนเดด็ขาด และห้ามมิให้
น าคดีขึ้ นสู่ศาล เว้นแต่เป็นปัญหาข้อกฎหมายซึ่งอ้างว่าเป็นเหตุหมดสิทธินั้น ๒๒  ถ้าย่ืนภายใน
ระยะเวลาและผู้ รับประเมินยังไม่พอใจค าชี้ ขาดอาจน าคดีไปสู่ศาลเพื่อพิจารณาได้ภายใน ๓๐ วัน 
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งความให้ทราบค าชี้ขาด และในกรณีที่ผู้ รับประเมินเป็นรัฐวิสาหกจิไม่พอใจใน

 
   การช าระภาษีจะช าระโดยการส่งธนาณัติ ตั๋วแลกเงินของธนาคารหรือเชค็ที่ธนาคารรับรอง

ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนไปยังสถานที่ตามวรรคหนึ่งกไ็ด้ โดยสั่งจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นๆ หรือ
โดยการช าระผ่านธนาคาร หรือโดยวิธอีื่นตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนด 

   การช าระภาษีให้ถือว่าได้มีการช าระแล้วในวันที่พนักงานเก็บภาษีได้ลงลายมือชื่อใน
ใบเสร็จรับเงิน เว้นแต่การช าระภาษีตามวรรคสอง ให้ถือว่าวันส่งทางไปรษณีย์ วันช าระผ่านธนาคาร หรือวัน
ช าระโดยวิธอีื่นตามที่ก าหนดแล้วแต่กรณี เป็นวันช าระภาษี 

๑๗ มาตรา ๔๒  ถ้าค่าภาษีมิได้ช าระภายในเวลาที่ได้ก าหนดในหมวด ๒ ไซร้ ท่านว่าเงินค่า
ภาษีนั้นค้างช าระ 

๑๘ มาตรา ๔๓  ถ้าเงินค่าภาษีค้างช าระ ท่านให้เพิ่มจ านวนขึ้นดังอตัราต่อไปนี้  
   (๑) ถ้าช าระไม่เกนิหนึ่งเดือนนับแต่วันพ้นก าหนดเวลาที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๓๘ ให้เพิ่ม

ร้อยละสองคร่ึงแห่งค่าภาษีที่ค้าง 
   (๒) ถ้าเกนิหนึ่งเดือนแต่ไม่เกนิสองเดือน ให้เพิ่มร้อยละห้าแห่งค่าภาษีที่ค้าง 
   (๓) ถ้าเกนิสองเดือนแต่ไม่เกนิสามเดือน ให้เพิ่มร้อยละเจด็ครึ่งแห่งค่าภาษีที่ค้าง 
   (๔) ถ้าเกนิสามเดือนแต่ไม่เกนิสี่เดือน ให้เพิ่มร้อยละสบิแห่งค่าภาษีที่ค้าง 
๑๙ มาตรา ๒๕  ผู้รับประเมินผู้ใดไม่พอใจในการประเมินไซร้ ท่านว่าอาจยื่นค าร้องต่ออธิบดี

กรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลตามแต่จะได้ก าหนดไว้ เพื่อขอให้พิจารณาการประเมินนั้นใหม่ โดยวิธีการ
ดังจะได้กล่าวต่อไป 

๒๐ มาตรา ๒๖  ค าร้องทุกๆ ฉบับ ให้เขียนในแบบพิมพ์ซึ่งกรมการอ าเภอจ่าย เม่ือผู้ รับ
ประเมินลงนามแล้วให้ส่งต่อกรมการอ าเภอในท้องที่ซึ่งทรัพย์สนินั้นตั้งอยู่ภายในเวลาสบิห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับ
แจ้งความตามมาตรา ๒๔ นั้น เพื่อให้ส่งต่อไปยังอธบิดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาล แล้วแต่กรณี 

๒๑ มาตรา ๖  ในกรณีที่มีกฎหมายบัญญัติให้ผู้ รับประเมินยื่นค าร้องขอให้พิจารณาการ
ประเมินใหม่ได้ ให้ผู้บริหารท้องถ่ินเป็นผู้ชี้ ขาด เว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น  ทั้งนี้  ผู้บริหาร
ท้องถ่ินอาจมอบอ านาจและหน้าที่ดังกล่าวให้หน่วยงานอื่นของรัฐด าเนินการแทนกไ็ด้ 

๒๒ มาตรา ๒๗  ถ้าค าร้องยื่นภายหลังเวลาซึ่ งก าหนดไว้ในมาตราก่อน ท่านให้อธิบดี
กรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลมีหนังสือแจ้งความให้ผู้รับประเมินทราบว่าหมดสิทธิที่จะให้พิจารณาการ
ประเมินใหม่ และจ านวนเงินซึ่งประเมินไว้นั้นเป็นจ านวนเดด็ขาด เม่ือเป็นดังนี้  ห้ามไม่ให้น าคดีขึ้นสู่ศาล เว้นแต่
ในปัญหาข้อกฎหมายซึ่งอ้างว่าเป็นเหตุหมดสทิธนิั้น 



 ๘ 

ค าชี้ ขาดการประเมินเนื่องจากเห็นว่าจ านวนเงินที่ประเมินไว้นั้นสูงเกินไป  หน่วยงานดังกล่าวอาจ
น าเร่ืองเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาได้ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าชี้ ขาด โดยเป็น
อ านาจของคณะรัฐมนตรีในการพิจารณาลดหย่อนค่ารายปีได้ และมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวให้
เป็นที่สดุ๒๓  

ดังนั้น เมื่อข้อเทจ็จริงปรากฏว่า กทท. ได้รับแจ้งการประเมินภาษีจากเทศบาล
ต าบลแหลมฉบังเมื่อวันที่ ๙ สิงหาคม ๒๕๔๕ และต่อมา กทท. ได้ย่ืนค าร้องขอให้เทศบาลต าบล
แหลมฉบังพิจารณาการประเมินใหม่เมื่อวันที่ ๓ กันยายน ๒๕๔๕ ซึ่งเกินก าหนดระยะเวลา ๑๕ 
วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งรายการประเมิน และเทศบาลต าบลแหลมฉบังได้วินิจฉัยชี้ ขาดค าร้องขอ
พิจารณาการประเมินค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของ กทท. แล้ว โดยเทศบาลต าบลแหลมฉบังได้
แจ้งให้ กทท. ทราบเมื่อวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๔๕ แล้วว่า กทท. หมดสิทธิที่จะได้รับการพิจารณา
การประเมินใหม่ตามมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  กรณีตามข้อหารือ 
กทท. ย่อมหมดสิทธิที่จะย่ืนค าขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ และเนื่องจากไม่มีค าชี้ ขาด กทท. 
จึงไม่อาจน าคดีขึ้ นสู่ศาลหรือเสนอคณะรัฐมนตรีให้พิจารณาลดหย่อนค่ารายปีได้  นอกจากนี้  
กทท. มิได้ช าระค่าภาษีภายใน ๓๐ วันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน จึงถือเป็นค่า
ภาษีค้างช าระต้องช าระเงินเพิ่มตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

 
 

(ลงชื่อ)  พรทพิย์  จาละ 
(นางสาวพรทพิย์  จาละ) 

รองเลขาธกิารฯ 
รักษาราชการ เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กุมภาพันธ ์๒๕๔๖ 

 

 
๒๓ มาตรา ๓๑  ผู้ รับประเมินผู้ ใดไม่พอใจในค าชี้ ขาดของอธิบดีกรมสรรพากร หรือ

สมุหเทศาภิบาล จะน าคดีไปสู่ศาลเพื่อแสดงให้ศาลเหน็ว่าการประเมินนั้นไม่ถูกกไ็ด้ แต่ต้องท าภายในสามสบิวัน 
นับแต่วันรับแจ้งความให้ทราบค าชี้ขาด 

    ถ้าอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลชี้ ขาดว่าผู้รับประเมินหมดสิทธิที่จะให้การ
ประเมินของตนได้รับพิจารณาใหม่ตามมาตรา ๒๙ ห้ามมิให้น าคดีขึ้นสู่ศาล เว้นแต่ในปัญหาข้อกฎหมายซึ่งอ้าง
ว่าเป็นเหตุหมดสทิธนิั้น 

    ในกรณีที่ผู้รับประเมินซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจไม่พอใจในค าชี้ ขาดตามวรรคหนึ่งเนื่องจากเห็น
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             0125/2546 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินสำหรับท่าเทียบเรือที่การท่าเรือแห่งประเทศไทยให้เอกชนเช่า (เพิ่มเติม)

เรื่องเสร็จที่ ๑๒๕/๒๕๔๖

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง  การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินสำหรับท่าเทียบเรือ
ที่การท่าเรือแห่งประเทศไทยให้เอกชนเช่า (เพิ่มเติม) (
		

การท่าเรือแห่งประเทศไทย ได้มีหนังสือ ที่ กทท ๑๕๐๕/๓๗๖ ลงวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๔๕ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  การท่าเรือแห่งประเทศไทย (กทท.) ได้เคยหารือมาย
             ังสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า หาก กทท. ได้รับการยกเว้นจากการเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและได้รับการยกเว้นจากการเสียภาษีอากร หรือค่าธรรมเนียมใดๆ ตามกฎหมายอื่นบรรดาที่เรียกเก็บสำหรับอาคารและที่ดินของ กทท. นอกจากอาคารและที่ดินที่ให้เช่า บริษัทผู้ประกอบการท่าเทียบเรือที่ท่าเรือแหลมฉบังซึ่งเป็นผู้ดำเนินการแทน กทท. จะได้รับการยกเว้นการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่ หากต้องเสียจะมีหลักเกณฑ์การคำนวณภาษีอย่างไร  ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) มีความเห็นว่า  ทรัพย์สินและที่ดินของ กทท. มิได้เป็นทรัพย
             ์สินของรัฐบาล กทท. จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ และเมื่อข้อเท็จจริงตามข้อหารือ กทท. ให้เอกชนเช่าท่าเทียบเรือตู้สินค้า ณ ท่าเรือพาณิชย์แหลมฉบัง กทท. ซึ่งเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างในท่าเทียบเรือจึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตามมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติการท่าเรือแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๔๙๔ และมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโรงเ
             รือนและที่ดินให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสำหรับโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างในท่าเทียบเรือดังกล่าว   แต่เนื่องจาก กทท. ยังคงมีปัญหาข้อกฎหมายในบางประเด็นเกี่ยวกับการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน จึงขอหารือเพิ่มเติมในประเด็นดังนี้ 
๑. พื้นที่ที่ใช้ในการก่อสร้างท่าเทียบเรือนั้นได้ก่อสร้างโดยขุดและถมต่อเนื่องจากที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ ชบ. ๓๔๑ ซึ่งกรมธนารักษ์ได้อนุญาตให้กระทรวงคมนาคมโดย กทท. เป็นผู้ใช้ที่แปลงดังกล่าวเพื่อโครงการก่อสร้างท่าเรือน้ำลึกในระหว่างที่ยังไม่มีการตราพระราชกฤษฎีกาเพื่อโอ
             นขายให้แก่ กทท. ในราคาผ่อนปรน กรรมสิทธิ์ในที่ราชพัสดุและสถานที่ก่อสร้างถมทะเลต่อออกไปยังคงเป็นของกรมธนารักษ์หรือไม่ 
๒. การประเมินภาษีของเทศบาลตำบลแหลมฉบังที่คำนวณฐานการเสียภาษีจากผลประโยชน์ตอบแทนรายปี (ผลประโยชน์ตอบแทนคงที่รวมกับผลประโยชน์ตอบแทนเพิ่มเติม) นั้น น่าจะไม่ถูกต้อง เนื่องจากผลประโยชน์ตอบแทนรายปีได้รวมผลประโยชน์ตอบแทนที่คิดจากทรัพย์สินที่ใช้ประโยชน์และจากส่วนแบ่งของรายได้ที่ผู้ประกอบการได้ตกลงจ่ายให้แก่ กทท. ตามที่ได้เสนอไว้ในขั้นตอนการประกวดราคา ประกอบกับที่มาของรายได้ตามแผนธุรกิจ ซ
             ึ่ง กทท. ได้คำนวณแยกเป็นค่าลงทุนในส่วนของ กทท. และเอกชนผู้ร่วมทุน โดยได้แจ้งให้เทศบาลตำบลแหลมฉบังทราบแล้ว 
๓. การยื่นชำระภาษีภายใน ๓๐ วัน และการยื่นคำร้องขอให้พิจารณาการประเมินภาษีใหม่ภายใน ๑๕ วัน จะเริ่มต้นนับระยะเวลาอย่างไร หากเกิดกรณีมีข้อโต้แย้งเกี่ยวกับกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินระหว่างหน่วยงานของรัฐ

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมธนารักษ์) ผู้แทนกระทรวงคมนาคม (กรมการขนส่งทางน้ำและพาณิชยนาวี) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริม
             การปกครองส่วนท้องถิ่น) ผู้แทนเทศบาลตำบลแหลมฉบัง จังหวัดชลบุรี และผู้แทนการท่าเรือแห่งประเทศไทย เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นดังนี้
ประเด็นที่หนึ่ง  ตามข้อหารือปรากฏข้อเท็จจริงว่า พื้นที่ที่ใช้ในการก่อสร้างท่าเทียบเรือ บี ๑ ท่าเทียบเรือ บี ๒ ท่าเทียบเรือ บี ๓ และท่าเทียบเรือ บี ๔ เป็นที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ ชบ. ๓๔๑ มีกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์  และอยู่ในความดูแลของกรมการพัฒนาชุมชน กระทรวงมหาดไทย โดยกรมธนารักษ์อนุญาตให้กระทรวงคมนาคมใช้ที่ราชพัสดุแปลงดังกล่าวเพื่อประโยชน
             ์ในการก่อสร้างท่าเรือน้ำลึกแหลมฉบังเป็นการชั่วคราวมาตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๓๐  นอกจากนี้ ยังมีบริเวณที่เป็นที่ชายทะเล ซึ่งมีการขุดทะเลเพื่อให้มีระดับความลึกเพียงพอที่จะนำเรือขนาดใหญ่เข้ามาเทียบท่าได้ รวมถึงการถมทะเลเพื่อปรับสภาพพื้นที่ให้เป็นไปตามแปลนที่กำหนดไว้  
ในส่วนของท่าเทียบเรือที่อยู่ในที่ราชพัสดุนั้น การโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินอันเป็นที่ราชพัสดุกระทำได้โดยการขาย การแลกเปลี่ยน หรือการให้ และจะต้องได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีก่อน ตามข้อ ๒  แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๑ (พ.ศ. ๒๕๓๗) ออกตามความในพระราชบัญญัติ
             ที่ราชพัสดุ พ.ศ. ๒๕๑๘  เมื่อกรณีตามข้อหารือยังไม่มีการโอนกรรมสิทธิ์ในที่ราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ ชบ. ๓๔๑ ให้แก่ กทท. แต่อย่างใด กระทรวงการคลังจึงเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ในที่ดินที่ใช้ก่อสร้างท่าเทียบเรืออันเป็นที่ราชพัสดุ 
การก่อสร้างท่าเทียบเรือทั้งสี่แห่งมีการใช้ที่ชายทะเลอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกันตามมาตรา ๑๓๐๔ (๒)    แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  และเมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่ามีการขุดและถมทะเล จึงมีประเด็นต้องพิจารณาด้วยว่า ทะเลที่ถูกถมมีสภาพเป็นที่ดินอันเป็นที่ราชพ
             ัสดุหรือไม่  ซึ่งในเรื่องทำนองเดียวกันนี้ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมายได้เคยวินิจฉัยไว้ในบันทึก เรื่อง  สภาพทางกฎหมายของพื้นที่ดินที่ได้ถมขึ้นจากทะเล   มีสาระโดยสรุปว่า คำว่า “ที่ดิน” ตามมาตรา ๑  แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน หมายความถึง พื้นที่ดินทั่วไปไม่ว่าจะอยู่บนบกหรือใต้น้ำก็ตาม แม้พื้นผิวโลกอันเป็นที่ดินใต้ทะเลที่ประเทศไทยมีอำนาจอธิปไตยย่อมถือเป็นที่ดินตามกฎหมายดังกล่าวด้วย เมื่อทะเลในอาณาเขตของประเทศไทยเป็นที่ซึ่งประชาชนใช้ประโยชน์ร่วมกันในการคมนาคมและการประมง จึงเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหร
             ับพลเมืองใช้ร่วมกันตามมาตรา ๑๓๐๔ (๒) แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และความเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินของทะเลจึงรวมถึงที่ดินที่อยู่ใต้ทะเลด้วย เพราะเป็นองค์ประกอบของความเป็นทะเล  การที่มีผู้ใดถมพื้นที่ดินในทะเลขึ้นโดยพลการก็ดี หรือโดยได้รับอนุญาตตามมาตรา ๑๑๗  หรือมาตรา ๑๑๙  แห่งพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ำไทย พุทธศักราช ๒๔๕๖ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ำไทย (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ อันเป็นการอนุญาตให้ใช้ประโยชน์ในทะเลเพื่อเอกชนบางคนเป็นการชั่วคราวก็ดี ย่อมไม่มีผลให้เกิ
             ดการเปลี่ยนแปลงฐานะทางกฎหมายของทะเลที่ถูกถมแต่อย่างใด ทะเลที่ถูกถมยังคงเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกันอยู่ต่อไปเช่นเดิม  และสภาพการเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินจะยังคงอยู่จนกว่าจะมีการถอนสภาพตามมาตรา ๘ (๑)    แห่งประมวลกฎหมายที่ดิน  และเมื่อทะเลที่ถูกถมเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกัน จึงไม่เป็นที่ราชพัสดุตามมาตรา ๔ (๒)   แห่งพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุฯ  ดังนั้น กรณีตามข้อหารือทะเลที่ถูกถมเพื่อใช้ก่อสร้างท่าเทียบเรือจึงเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมก
             ันตามมาตรา ๑๓๐๔ (๒) แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า กรณีตามข้อหารือการก่อสร้างท่าเทียบเรือทั้งสี่แห่ง ซึ่งใช้ที่ราชพัสดุ ที่ชายทะเล และทะเลที่ถูกถมนั้น แม้มีการขุดหรือถมในที่ราชพัสดุแล้วยังคงเป็นที่ราชพัสดุอยู่ต่อไป โดยมีกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ แต่สำหรับที่ชายทะเลและทะเลที่ถูกถมเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกันตามมาตรา ๑๓๐๔ (๒) แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  ดังนั้น ที่ชายทะเลและทะเลที่ถูกถมจึงมิใช่ที่ราชพัสดุตามมาตรา ๔ แห่งพระร
             าชบัญญัติที่ราชพัสดุฯ
ประเด็นที่สอง  ตามมาตรา ๘  แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ กำหนดให้ประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินในอัตราร้อยละ ๑๒.๕ ของค่ารายปี โดยหากเป็นกรณีการเช่าทรัพย์สิน ค่าเช่าทรัพย์สินถือเป็นค่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอันสมควร และพนักงานเจ้าหน้าที่พิจารณาแล้วเห็นว่าค่าเช่านั้นมิใช่จำนวนเงินอันสมควรให้เช่าหรือหากเป็นกรณีที่หาค่าเช่าไม่ได้เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินดำเนินกิจการเองหรือโดยประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจประเมินค่ารายปีได้โดยพิจารณาจากลักษ
             ณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้นที่ ทำเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินได้รับประโยชน์ ทั้งนี้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด  ดังนั้น ค่ารายปีจึงหมายความถึงค่าเช่าของทรัพย์สินหรือเงินที่สมควรได้รับจากการเช่าทรัพย์สินในแต่ละปีนั่นเอง และโดยที่การคำนวณค่ารายปีเป็นอำนาจของพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่งแต่งตั้งขึ้น   พนักงานเจ้าหน้าที่ดังกล่าวมีอำนาจพิจารณาจำนวนเงินอันสมควรได้รับจากที่ดินและทรัพย์สิน ซึ่งเป็นฐานในการคำนวณภาษีโรงเรือนและที่ดินได้  แต
             ่อย่างไรก็ตาม หากหน่วยงานที่มีหน้าที่จัดเก็บภาษีพิจารณาแล้ว เห็นว่าการประเมินภาษีจากค่าเช่าแต่เพียงอย่างเดียวมีจำนวนน้อยเกินไปเมื่อเทียบกับผลประโยชน์ตอบแทนที่ได้รับจากการประกอบกิจการก็อาจนำเงินผลประโยชน์ตอบแทนที่ผู้ประกอบการจ่ายให้เฉพาะส่วนที่ถือว่าเป็นค่าเช่ามารวมกับค่าเช่าพื้นที่เพื่อประเมินเป็นค่ารายปีสำหรับใช้เป็นฐานในการคำนวณภาษีโรงเรือนและที่ดินก็ได้ 
กรณีตามข้อหารือปรากฏข้อเท็จจริงว่า  เทศบาลตำบลแหลมฉบังประเมินค่ารายปีโดยใช้ฐานการคำนวณจากผลประโยชน์ตอบแทนคงที่ซึ่งเป็นค่าเช่าตามสัญญาก่อสร้
             างท่าเทียบเรือทั้งสี่แห่งที่ผู้ประกอบการเอกชนชำระให้แก่ กทท. จึงเป็นการดำเนินการตามที่กฎหมายกำหนด  แต่อย่างไรก็ตาม การคำนวณค่ารายปีโดยนำผลประโยชน์ตอบแทนคงที่ในส่วนของค่าเช่าที่เอกชนจ่ายให้แก่ กทท. ต้องคำนึงด้วยว่าเป็นค่าใช้จ่ายจากการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรืออาคารหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่บนที่ดินดังกล่าวอย่างแท้จริงหรือไม่ ซึ่งหากการประเมินภาษีของเทศบาลตำบลแหลมฉบังเป็นจำนวนเงินที่สูงเกินไปหรือมีเหตุอันไม่สมควร กทท. ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีอาจยื่นคำขอให้มีการพิจารณาการประเมินใหม่ภายในระยะเวลาที่ก
             ฎหมายกำหนดไว้ได้
ประเด็นที่สาม เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้เสียค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน เว้นแต่กรณีที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นของคนละเจ้าของ ให้เจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นผู้เสียค่าภาษีดังกล่าวตามมาตรา ๔๐  แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน พนักงานเก็บภาษีจะแจ้งรายการประเมินไปยังผู้รับประเมิน เมื่อผู้รับประเมินได้รับแจ้งรายการประเมินภาษีแล้ว ผู้รับประเมินต้องชำระค่าภาษีต่อพนักงานเก็บภาษีภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเม
             ิน  หากมิได้ชำระภายในกำหนด เงินค่าภาษีนั้นย่อมถือเป็นภาษีค้างชำระตามมาตรา ๔๒  แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  และผู้รับประเมินต้องชำระเงินเพิ่มตามมาตรา ๔๓  แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว  แต่อย่างไรก็ตาม หากผู้รับประเมินไม่พอใจการประเมิน อาจยื่นคำร้องขอให้พิจารณาการประเมินภาษีใหม่ภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งรายการประเมินตามมาตรา ๒๕  และมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ และให้ผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้ชี้ขาดตามมาตรา ๖  แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ
             . ๒๕๔๓ หากผู้รับประเมินยื่นคำร้องภายหลังระยะเวลาดังกล่าว ผู้บริหารท้องถิ่นจะต้องแจ้งความให้ผู้รับประเมินทราบว่าหมดสิทธิที่จะให้พิจารณาการประเมินใหม่ และจำนวนเงินที่ประเมินไว้นั้นเป็นจำนวนเด็ดขาด และห้ามมิให้นำคดีขึ้นสู่ศาล เว้นแต่เป็นปัญหาข้อกฎหมายซึ่งอ้างว่าเป็นเหตุหมดสิทธินั้น   ถ้ายื่นภายในระยะเวลาและผู้รับประเมินยังไม่พอใจคำชี้ขาดอาจนำคดีไปสู่ศาลเพื่อพิจารณาได้ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งความให้ทราบคำชี้ขาด และในกรณีที่ผู้รับประเมินเป็นรัฐวิสาหกิจไม่พอใจในคำชี้ขาดการประเมินเนื่องจากเห
             ็นว่าจำนวนเงินที่ประเมินไว้นั้นสูงเกินไป หน่วยงานดังกล่าวอาจนำเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาได้ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำชี้ขาด โดยเป็นอำนาจของคณะรัฐมนตรีในการพิจารณาลดหย่อนค่ารายปีได้ และมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวให้เป็นที่สุด  
ดังนั้น เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า กทท. ได้รับแจ้งการประเมินภาษีจากเทศบาลตำบลแหลมฉบังเมื่อวันที่ ๙ สิงหาคม ๒๕๔๕ และต่อมา กทท. ได้ยื่นคำร้องขอให้เทศบาลตำบลแหลมฉบังพิจารณาการประเมินใหม่เมื่อวันที่ ๓ กันยายน ๒๕๔๕ ซึ่งเกินกำหนดระยะเวลา ๑๕ วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้ง
             รายการประเมิน และเทศบาลตำบลแหลมฉบังได้วินิจฉัยชี้ขาดคำร้องขอพิจารณาการประเมินค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของ กทท. แล้ว โดยเทศบาลตำบลแหลมฉบังได้แจ้งให้ กทท. ทราบเมื่อวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๔๕ แล้วว่า กทท. หมดสิทธิที่จะได้รับการพิจารณาการประเมินใหม่ตามมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  กรณีตามข้อหารือ กทท. ย่อมหมดสิทธิที่จะยื่นคำขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ และเนื่องจากไม่มีคำชี้ขาด กทท. จึงไม่อาจนำคดีขึ้นสู่ศาลหรือเสนอคณะรัฐมนตรีให้พิจารณาลดหย่อนค่ารายปีได้  นอกจากนี้ กทท. มิได้ชำระค่าภาษีภา
             ยใน ๓๐ วันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน จึงถือเป็นค่าภาษีค้างชำระต้องชำระเงินเพิ่มตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ
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